
Besvarelse af spørgsmål nr. 12 (L 71 – spørgsmål 12), 
som Folketingets Kommunaludvalg har stillet til inden-
rigs- og sundhedsministeren den 12. april

Spørgsmål 12 : 
"Hvilke udgifter har de enkelte amter konkret afsat i 2004 og 2005 til udvik-
lingsopgaven, som vil indgå i den fremtidige fordeling?

Kan det oplyses, hvilke regioner der vil få færre henholdsvis flere midler til 
udviklingsopgaven efter opgørelsesmetoden i forslagets § 5."

Svar:
I lovforslaget er der angivet det samlede skøn for regionernes udgifter til 
udviklingsopgaven. I tilknytning til beregningerne af byrdefordelingsmæssi-
ge konsekvenser er endvidere angivet en skønsmæssig fordeling af de nne 
udgift på de enkelte regioner.

Det samlede skøn for regionernes udgifter til udviklingsopgaven er udtryk 
for de skønnede udgifter på de enkeltområder, som indgår i udviklingsop-
gaven – erhvervsudvikling, miljø- og planlægning, ungdomsuddannelser,
kollektiv trafik og kultur. Hertil kommer udgifter til administration.

I ovennævnte beregninger er der foretaget en skønsmæssig fordeling af 
disse udgiftsskøn på regioner efter forskellige fordelingsnøgler. Udgiftsskøn 
vedr. erhvervsudvikling er fx blevet fordelt efter fordelingen af amtskommu-
nernes nuværende udgifter til erhvervsudvikling.

For flere af opgaverne vil der med den nye struktur være ændringer i forde-
lingen af udgifter på administrative niveauer samt i opgavernes form. Fx 
kan nævnes på erhvervsområdet, at kommunerne overtager ansvaret for 
erhvervsservice, og at der oprettes vækstfora i regionerne. På trafikområ-
det bliver der også tale om nye strukturer. Vedrørende administrationsud-
gifter er der foretaget skøn med udgangspunkt i den foreslåede organise-
ring af regionerne. Det vil således være vanskeligt at foretage en menings-
fuld sammenligning af ovennævnte skønsmæssige fordeling af udgiftsskøn 
med regnskabstal fordelt ud på amtskommuner. 

Der er i lovforslaget angivet de byrdefordelingsmæssige forskydninger af 
den foreslåede finansieringsmodel for de enkelte regioner, hvor regioner-
nes indtægter efter modellen er sammenholdt med den skønsmæssige 
fordeling af udgifter på regionsniveau. Det bemærkes dog, at den skøns-
mæssige fordeling af udgifterne på regionsniveau ikke nødvendigvis afspej-
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ler regionernes faktiske udgiftsbehov, idet det i høj grad vil være op til regi-
onerne at prioritere mellem forskellige udviklingstiltag. Endvidere er det i 
beregningerne forudsat, at regionerne alle har et udviklingsbidrag på 100 
kr. (i 2003 pris- og lønniveau). 


